



平成30年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年12月12日

上場会社名 株式会社ミサワ 上場取引所 東
 コード番号 3169 URL http://www.unico-fan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三澤 太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 シニアマネージャー (氏名) 鈴木 裕之 (TEL) 03-5793-5500
 四半期報告書提出予定日 平成29年12月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年1月期第3四半期の連結業績 (平成29年2月1日～平成29年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年1月期第3四半期	6,749	12.6	26	△68.2	4	69.7	21	—
29年1月期第3四半期	5,993	△1.4	83	△47.6	2	△98.1	△87	—

(注) 包括利益 30年1月期第3四半期 40百万円(—%) 29年1月期第3四半期 △27百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年1月期第3四半期	2.99	2.99
29年1月期第3四半期	△12.40	—

(注) 平成29年1月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失金額であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年1月期第3四半期	4,708	1,420	30.1
29年1月期	4,220	1,380	32.7

(参考) 自己資本 30年1月期第3四半期 1,419百万円 29年1月期 1,379百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年1月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年1月期	—	0.00	—	—	—
30年1月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年1月期の連結業績予想 (平成29年2月1日～平成30年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,830	20.7	159	—	145	—	66	—	9.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料 6 ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年1月期3Q	7,109,400株	29年1月期	7,097,400株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年1月期3Q	486株	29年1月期	486株
----------	------	--------	------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年1月期3Q	7,108,298株	29年1月期3Q	7,096,914株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
2. その他	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	647,419	437,654
売掛金	367,652	544,573
商品及び製品	1,142,363	1,410,269
仕掛品	916	2,187
原材料及び貯蔵品	119,949	114,580
未収還付法人税等	48,432	997
繰延税金資産	123,919	116,654
その他	149,453	165,905
流動資産合計	2,600,105	2,792,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	492,176	729,193
その他(純額)	142,058	166,152
有形固定資産合計	634,234	895,345
無形固定資産		
249,736	249,736	215,884
投資その他の資産		
繰延税金資産	149,122	143,888
敷金及び保証金	566,583	641,005
その他	20,628	19,874
投資その他の資産合計	736,333	804,768
固定資産合計	1,620,305	1,915,999
資産合計	4,220,411	4,708,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	227,450	246,000
1年内返済予定の長期借入金	572,621	697,692
前受金	342,750	315,241
賞与引当金	54,264	157,248
ポイント引当金	137,000	125,000
株主優待引当金	149,000	61,000
その他	351,449	453,517
流動負債合計	1,834,536	2,055,699
固定負債		
長期借入金	958,658	1,193,037
退職給付に係る負債	14,495	17,778
資産除去債務	31,822	21,892
固定負債合計	1,004,975	1,232,708
負債合計	2,839,512	3,288,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	380,372	380,462
資本剰余金	360,372	360,462
利益剰余金	625,301	646,563
自己株式	△222	△222
株主資本合計	1,365,824	1,387,265
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	13,543	32,410
その他の包括利益累計額合計	13,543	32,410
新株予約権	1,531	738
純資産合計	1,380,899	1,420,415
負債純資産合計	4,220,411	4,708,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)
売上高	5,993,143	6,749,141
売上原価	2,492,129	2,709,636
売上総利益	3,501,014	4,039,505
販売費及び一般管理費	3,417,714	4,013,030
営業利益	83,299	26,475
営業外収益		
受取利息	106	48
運送事故受取保険金	3,448	2,615
保険解約返戻金	-	4,845
その他	2,690	2,813
営業外収益合計	6,245	10,323
営業外費用		
支払利息	2,962	4,967
為替差損	78,306	25,639
その他	5,336	1,202
営業外費用合計	86,605	31,809
経常利益	2,940	4,989
特別利益		
新株予約権戻入益	98	792
受取保険金	-	44,512
特別利益合計	98	45,305
特別損失		
火災損失	60,332	-
特別損失合計	60,332	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△57,294	50,294
法人税等	30,674	29,033
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△87,968	21,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△87,968	21,261

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△87,968	21,261
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	60,192	18,867
その他の包括利益合計	60,192	18,867
四半期包括利益	△27,775	40,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△27,775	40,129
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

税金費用の計算は、従来、四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、経営環境の変化により業績に影響を与える要因が増加し、合理的な見積実効税率の算定が困難となったため、年度決算と同様の方法による税金費用の計算における簡便的な方法に変更しております。

なお、当該会計方針の変更による前第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であるため、遡及適用はしていません。

2. その他

該当事項はありません。